
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gallus 
Rezidenční membránový plynoměr 
 

Od dnešních dodavatelů plynu se očekává dodání 

spolehlivého, kvalitního produktu za nejnižší možné náklady. 

Za tímto účelem musí fungovat efektivněji a přesně měřit 

a řídit své zdroje. Plynoměr Gallus od společnosti Itron je 

kompaktní, rezidenční plynoměr navržený pro měření 

zemního plynu, LPG a všech nekorozivních plynů. 

KLÍČOVÉ VÝHODY 

» Provozní účinnost s dálkovým odečtem 

plynoměru  

» Řízení využití a zdrojů s včasnými a přesnými 

daty 

» Kompaktní konstrukce vhodná pro různé 

varianty prostředí instalace 

» Spolehlivá a bezúdržbová konstrukce 

plynoměru 

» Splňuje normy napříč několika řadami 
 

S více než 30 miliony instalovaných a provozovaných jednotek 

je Gallus jedním z nejspolehlivějších rezidenčních měřicích 

zařízení na světě. Protože plynoměr splňuje mezinárodní normy 

O.I.M.L a EN1359, a také více než 25 národních metrologických 

norem, je Gallus navržen pro použití na trzích vyžadujících 

spolehlivé a přesně měření. A protože lze zařízení dostat s naší 

nainstalovanou technologii Cyble™, pomáhá vám plynoměr 

Gallus zefektivnit vaše měřicí procesy. 

 

POUŽITÍ 

Plynoměr Gallus splňuje MID a EN1359 (osvědčení dodané 

LNE), a více než 25 národních metrologických norem. 

Kompaktní konstrukce činí plynoměr Gallus správnou volbou 

pro přesně a spolehlivé měření středních průtoků. 

 

METROLOGIE 

Během předběžných kontrol na zkušební stolici je plynoměr 

100% odzkoušený podle požadavků zákazníka nebo podle 

předpisů. 

Konstrukce a pečlivý výběr materiálů pro plynoměr Gallus 

zajišťují splnění přísných požadavků mezinárodních trhů ve 

smyslu přesnosti a dlouhodobé stability. 

Během předběžných kontrol na ultrazvukové zkušební stolici 

pro zkoušení trysek jsou všechny plynoměry zkoušeny při 

hodnotách Qmin, 0,2 Qmax a Qmax. 

 

PRINCIP PROVOZU 

Plynoměr Gallus je objemový membránový plynoměr se 

samostatnou dvojitou komorovou měřicí jednotkou. 

Dvojité komory jsou vybaveny pružnou a plynotěsnou 

membránou, která se pohybuje rozdílem mezi vstupním 

a výstupním tlakem. 

Plyn vstupuje do jedné strany membrány, zatímco na druhé 

straně prochází samostatným portem na ventilu. Jakmile se 

jedna strana naplní, otáčející se monoventil se posune do další 

polohy, čímž umožní plynu naplnit prázdnou stranu. Převodové 

kolo a mechanická spojka nebo ucpávková skříň převádí vratný 

pohyb na mechanický index, který lze instalovat dodatečně. 

Měřicí jednotka je umístěna v robustním, plynotěsném těle. 
 

KŘIVKA PŘESNOSTI 
 

 
KŘIVKA ZTRÁTY TLAKU 
 
 

 
 

  

znalosti pro utváření Vaši budoucnosti 
 

SPECIFIKACE 

Průtok (m3/h) 

d = koeficient hustoty  Průtok (m3/h) 

Chyba (%) EN1359 a OIML limity schválení 

Air 

NG 

Ztráta tlaku (mbar) 



KONSTRUKCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Díly plynoměru Gallus 

 
 

Plynoměr Gallus obsahuje následující hlavní části: 

 

 Měřicí jednotka 

Měřicí jednotka 1,2 dm3 se vyznačuje 

vysoce kluznými vlastnostmi pro snížení 

opotřebení pohyblivých části následujících 

komponentů: 

» Čtyři měřicí komory, oddělené 

syntetickými membránami 

» Distribuční systém s otočným 

monoventilem 

» Výstupní trubka 

Konstrukce mechanismu s pevným zdvihem 

je výsledek precizní a vysoce kvalitní 

automatizace, eliminující potřebu 

nastavitelné tečny. Ten obsahuje všechny 

registrační nastavení přístupných 

stavitelných kol za indexem. 

Dlouhověké syntetické membrány, společně 

s prokázaným pohybovým mechanismem, 

skýtají vynikající stabilitu a přesnost po 

celou životnost plynoměru. 

Všechny materiály použité při výrobě 

plynoměru Gallus byly vybrány pro svou 

vysokou odolnost proti chemikáliím 

a plynům. Blokace zpětného toku brání 

plynoměru ve zpětném chodu v případě 

neoprávněného zásahu. 

❖ Tělo 

Plynotěsné tělo s výbornou ochranou proti 

korozi. Tělo je dodáváno ve dvou 

materiálech: 

» Ocelové tělo 

» Hliníkové tělo 

V případě těla z oceli je vysoká odolnost 

proti korozi zajištěná zkouškou solnou 

mlhou trvající 500 hodin a odolnou 

kataforézní úpravou.  

Hliníková verze vydrží až 1000 hodin 

zkoušky solnou mlhou. Extrémní pevnost 

spoje těla je dána válcováním spoje 

a stlačením přírub k sobě s aplikací 

těsnění mezi styčné plochy. Toto zajistí 

spoj, který je plynotěsný a žáruvzdorný. 

 Mechanický převod 

Ucpávka přenáší pohyb měřicí jednotky 

na počitadlo. 

 Počitadlo 

Počitadlo je dostupné v metrech 

krychlových. Počitadlo má krytí IP54 

a IP67 pro specifické prostředí. Různé 

verze počitadla lze objednat podle 

požadované aplikace: 

» řada „c“: mechanický index vybaven 
Cyble™ target s dodatečně 
instalovatelným komunikačním 
systémem AMR. 

Toto standardní měřicí rozhraní 
umožní adaptaci různých modulů 
Cyble jako komunikačního zařízení 
(jako např. impulzní, M-sběrnice 
nebo rádiové bezdrátové spojení). 

» řada „o”: mechanický index 
dodávaný s permanentním 
magnetem v indexovém bubínku. 
Lze dodatečně vybavit 
nízkofrekvenčním impulzním 
vysílačem (jazýčkový spínač). 

 

ZÁRUKA KVALITY 

Postupy zajištění kvality založené na 
ISO 9001, ISO 14001 a přísná 
kontrola v průběhu celého výrobního 
procesu zajišťují velmi vysokou kvalitu 
a spolehlivý výrobek v souladu 
s normami ochrany životního 
prostředí. 

Technické specifikace 

Následující tabulka obsahuje všechny technické vlastnosti ovlivňující měřicí jednotku a tělo 
plynoměru. 
 

Typ plynu zemní plyn, LPG a všechny nekorozivní plyny 

Cyklický objem 1,2 dm³ 

Teplotní rozsah Provozní:  -25 °C až +55 °C. 

Skladování:  -30 °C až +70 °C. 

Max. provozní tlak Ocel 0,5 bar (0,1 bar verze HTL) 

Hliník  1,5 bar 

Rozsah měření G2.5  Qmin  0,025 m³/h 

 Qmax  4 m³/h 

G4  Qmin  0,04 m2/h 

 Qmax  6 m2/h 

Materiál těla Ocelový plech 

Hliníková slitina 

Přesnost Třída 1,5 

Schválení MID (04/22/ES) modul H1 

Počitadlo IP54 (IP67 na žádost) 

Připojení Připojení jednou nebo dvěma trubkami. 

Různé přípojné závity jsou dostupné (normy ISO 228-1 a BS746, 

národní). 

Speciální závity na žádost 

Barva Šedobílá RAL9002 

 

  

3 

4 

1 

2 



 

VLASTNOSTI POČITADLA 

 

Řada „c“ 

Chytré zařízení je připraveno pro budoucí 

funkce AMR. 

Nejnovější plynoměr s mechanickým 

indexem od společnosti Itron je standardně 

vybaven naším Cyble™ target a může být 

upraven na místě pro implementaci AMR  

a umožnění dálkového odečtu pomocí 

různých komunikačních technologií.  

 

Klíčové výhody zařízení řady „c“: 

» Možný chytrý odečet pomocí přídavných 

modulů. 

» Lze dodatečně na místě vybavit bez 

nutnosti kalibrace plynoměru. 

» Spolehlivý elektronický přepínač (bez 

opotřebení a zákmitů). 

» Prověřený a vyzkoušený design 

s 20letou praxí. 

» Zařízení je odolné proti magnetické 

manipulaci. 

 

Řada „o“ 

Umožní dodatečné chytré vybavení pro 

modernizaci stávajících plynoměrů. 

Řada „o“ je zaměřena na tradiční plynoměry 

s mechanickým indexem, které jsou již 

instalovány za účelem minimalizace 

zastaralého majetku v případech, kdy je 

požadován přechod na AMR/AMI. LF 

vysílače – pomocí spínače s jazýčkovými 

kontakty – a pulzní RF rádio modul pro 

transformaci impulzů na přenositelná data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gallus 

Stavební kameny řady „c“ a „o“ společnosti Itron 
 

 
 
 
 
 
 

 Základní plynoměr Index Komunikační 

  modul 

Charakteristiky počítadla řady „c” 
Velikost plynoměru G2.5 / G4 

Schválení Evropské metrologie 
(04/22/ES – Modul H1) 

N° LNE-11827 

Displej Mechanický index s 8 bubínky (3 desetinná místa) 

Přenosová rychlost 0,01 m3/otáčka 

Relativní vlhkost Maximum 93 % nekondenzující mezi -25 °C a +55 °C 
Displej LCD s 9 číslicemi (3 desetinná místa) 

Přenosový systém Cyble™ target 

Mechanické prostředí M1 

Elektronické prostředí E2 

  
 
 
 
 
 
 

Základní plynoměr Index Komunikační 
  modul 

 
Charakteristiky počítadla řady „o“ 

Velikost plynoměru G2.5 / G40 

Schválení Evropské metrologie 
(04/22/ES – Modul H1) 

N° LNE-11827 

Displej Mechanický index s 8 bubínky (3 desetinná místa) 

Generátor impulzů Standard 0,1 m3/impuls (volitelně 1 m3/impuls) 

Vysílač impulzů Dodatečně instalovatelný systém LF, 12 Vdc – 10 mA max. 

Mechanické prostředí M1 

Elektronické prostředí E2 

 
 
 
 
 

Rozměry a hmotnosti 

Materiál těla 
A 

mm 
B 

mm 
C 

mm 
D 

mm 

E 
mm 

Hmotnost 
kg Závity přípojky 

(podle ISO 228-1) 
řada  
„c“ 

řada  
„o“ 

řada  
„c“ 

řada  
„o“ 

Ocel 100 
212 
±2* 

67 190 173,7 156 1,55 1,45 DN 20 – G 1”¼ 

 

110 
219 
±9* 

67 190 173,7 156 1,55 1,45 
DN 20 – M24 x 1,5 G 

3/4” – G 1” 
G 1¼” – G  ⅞” – BS ¾” 

 130 225 80 240 173,7 156 1,7 1,6 G 1”¼ 

 152,4 
(6“) 

240 80 240 173,7 156 1,7 1,6 BS 1” 

 
160 

225 
±2* 

80 240 173,7 156 1,7 1,6 
DN 20 – G 1” 
G ¾” – G ⅞” 

Hliník 110** 219 77 196 n/a 177 n/a 2,2 DN20 – G 1”¼ 

 
110 

230/ 
240* 

73,5 227 174 170 1,9 1,8 
G ⅞" – G 1” 

G 1 ¼” –  DN20 

 
130 

230/ 
240* 

73,5 227 174 170 1,9 1,8 M26 x 1,5 

 152,4 
(6“) 

230/ 
240* 

73,5 227 174 170 1,9 1,8 G 1 ¼” 

*  V závislosti na výšce přípojky. 
** Tento typ plynoměru je dostupný pouze pro evropský trh a vychází ze schválení EHS. 

V případě jakýchkoliv dalších požadavků nás kontaktujte. 

 

  

 

Mechanický 

index,  

indukční  

impulz 

 

AnyQuest a 

EverBlu Cyble, 

Cyble M-

sběrnice, 

Cyble Sensor 

 

GALLUS 

Verze Asie 

a  Latinská Amerika 

Verze EU 

Verze Asie Verze EU 

 

Mechanický  

index, 

magnetický 

impulz 

 

AnyQuest a 

EverBlu  

impulz 

 

GALLUS 

B
 



 
Gallus řady „c“ 

Verze pro Asii 

Gallus řady „o“ 

Verze pro Asii 

Gallus řady „c“ 

Verze pro Latinskou Ameriku 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Informace, které je nutné uvést 

při objednávce  

» Rozsah měření  
(G2.5 a G4) 

» Maximální provozní tlak  
(0,1–0,5–1,5 bar) 

» Meziosa plynoměru a typ připojení 

» Specifické označení (výrobní 
číslo, logo zákazníka, čárový kód) 

» Volitelná výbava  
(např. tlakový kohout, 
drátové/bezdrátové komunikační 
moduly) 

Vytvořte důmyslnější svět. Pro více informací navštivte itron.com ITRON GmbH 

Hardeckstraße 2  

D-76185 Karlsruhe 

Německo 

Tel.: +49 (0) 721 5981 0 

Fax: +49 (0) 721 5981 189 

 

Přestože se společnost Itron snaží, aby obsah jejích marketingových materiálů byl co možná nejaktuálnější a přesný, společnost Itron nečiní žádná prohlášení, přísliby nebo záruky 
o přesnosti, úplnosti nebo přiměřenosti takových materiálů a nenese odpovědnost za chyby a opomenutí v takových materiálech. V souvislosti s obsahem těchto marketingových 
materiálů se neposkytuje žádná záruka, implikovaná, výslovná nebo zákonná, včetně, ale ne výhradně, záruk o neporušení práv třetích stran, vlastnictví, obchodovatelnosti a vhodnosti 
zboží pro specifický účel použití. 

© Autorská práva 2014, Itron. Veškerá práva vyhrazena. GA-GALLUS-04-EN-02-14 


